
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Determina Dirigenziale N. 249 del 09/05/2019

UOC SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 CO.3  LETT. B DEL
D.LGS. N° 50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DEL
PORTALE PER LA GESTIONE DEGLI ORDINATIVI DI PAGAMENTO E
INCASSO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SIOPE+ E CONSERVAZIONE
SOSTITUTIVA – CIG. Z90282BFD2

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 CO.3  LETT. B DEL D.LGS. N°
50/2016 -  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DEL PORTALE PER LA GESTIONE
DEGLI ORDINATIVI DI PAGAMENTO E INCASSO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SIOPE+ E
CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA – CIG. Z90282BFD2

Direttore UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Premesso che

- l’art.1, comma 533 legge11/12/2016 prevede che le Pubbliche Amministrazioni devono necessariamente

effettuare  ordinativi  di  incassi  e  pagamenti  al  proprio  tesoriere  o  cassiere  utilizzando  ordinativi

informatici  secondo  lo  standard  definito  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  trasmettendoli  con  gli

strumenti SIOPE sulla base di decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze che ne indicano le

specifiche tecniche;

- la decorrenza di tale metodologia di trasmissione (attraverso il nodo SIOPE) è dal 1/10/2018;

- con Deliberazione N°773 del 28/09/2018 l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta ha affidato il

servizio di attivazione della Piattaforma SIOPE+ alla società Engineering Ingegneria Informatica SpA.

Premesso altresì che

- l’art. 79 comma 1 sexies della L. 133/08 prevede, per le Regioni in Piano di Rientro, l’opportunità di

utilizzare risorse art. 20 della L. 67788 da “investire” nella realizzazione di un programma finalizzato a

garantire la disponibilità di dati  economici,  gestionali  e produttivi delle strutture sanitarie operanti  a

livello locale, “per consentire la produzione sistematica e l’interpretazione gestionale continuativa, ai fini

dello svolgimento delle attività di programmazione e di controllo regionale e aziendale, in attuazione dei

piani di rientro”;

- in applicazione del  nuovo Atto Aziendale,  con Deliberazione 384 del  15/06/2018 è stato adottato il

regolamento contabile amministrativo comprensivo del Piano dei Centri  di Costo, poi rivisitato dalla

UOC  Controllo  di  Gestione,  avvalendosi  del  supporto  tecnico  della  KPMG  ADIVISORY  SPA,

aggiudicataria in forma di R.T.I. della procedura aperta espletata dalla So.Re.Sa. Spa per l’affidamento

dei  servizi  di  consulenza  direzionale  ed  operativa  in  favare  della  regione  Campania  e  della

AA.SS.LL./AA.OO, in attuazione del succitato art. ex 79;

- in  data  27/07/2018 presso  l’AORN Sant’Anna e  San Sebastiano  di  Caserta  si  dava avvio  ai  lavori

inerenti il progetto in questione;



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

- con  deliberazione  N°  1105  del  28/12/2018  si  prendeva  atto  che  l’entrata  in  esercizio  del  sistema

contabile SIAC presso l’AORN di Caserta sarebbe avvenuta in data 1/02/2019;

- in data 1/02/2019, così come previsto, il sistema contabile SIAC è entrato effettivamente in esercizio

presso l’AORN di Caserta.

Considerato che

- la  piattaforma SIOPE+  acquistata  dall’AORN  di  Caserta  con  Deliberazione  N°773  del

28/09/2018 era integrata nel sistema AREAS/AMC (dismesso dopo l’entrata in esercizio del

sistema contabile SIAC) consentiva, tra l’altro, lo scambio dei flussi informativi-contabili con la

tesoreria;

- il  sistema contabile  SIAC non  espone  le  funzionalità  necessarie  all’utilizzo  degli  strumenti

SIOPE per lo scambio dei flussi informativi-contabili con la tesoreria.

Rilevato che

- occorre  necessariamente  acquisire  un  sistema applicativo  per  la  gestione  degli  ordinativi  di

pagamento e incasso e comunicazione con la tesoreria;

- con Nota  Prot.  n.  9144 del  3/04/2019  la  Ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  SpA ha

trasmesso  all’AORN  di  Caserta,  su  richiesta  ricevuta  per  le  vie  brevi,  l’offerta  tecnico-

economica per la fornitura del portale per la gestione degli ordinativi di pagamento e incasso

verso la tesoreria attraverso la piattaforma SIOPE+ e conservazione sostitutiva (Allegato 1);

- con PEC del 4/04/2019 il Direttore della UOC SIA ha richiesto offerta migliorativa alla Ditta

Engineering Ingegneria Informatica SpA a cui la Ditta Engineering Ingegneria Informatica SpA

ha risposto,  con Nota Prot.  n.  9768 del 10/04/2019, che le condizioni  di  fornitura applicate

contengono già le migliori condizioni tecnico-economiche possibili (Allegati 2 e 3).

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati e trascritti, di:

1. disporre  in  favore  della  Ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  SpA,  l’affidamento,  previo

espletamento della procedura indicata in premessa (art.63 co.3 lett.b), della fornitura del portale per la

gestione  degli  ordinativi  di  pagamento  e  incasso  attraverso  la  piattaforma SIOPE+ e  conservazione



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

sostitutiva per il  costo complessivo di  €  10.000,00 oltre IVA la cui  fatturazione avverrà  secondo il

seguente piano:

 € 3.500,00 oltre IVA all’installazione del Portale ENG SIOPE+;

 € 3.250,00 oltre IVA mediante l’emissione di n. 2 rate semestrali posticipate per i servizi:

o Assistenza e manutenzione Portale Engineering SIOPE+;

o Conservazione Engineering (sino a 50.000 documenti).

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 12.200,00 IVA compresa al 22%, sul conto economico n.

5020201150 del 2019;

3. di inserire nel contratto la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. n. 92 e n.100 del

D.Lgs 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge, ed alla UOC

GEF;

5. di pubblicare integralmente la presente determinazione.

Il Direttore U.O.C. Servizi Informatici Aziendali

                                                                    Dr. Giovanni Sferragatta













REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PARERE CONTABILE

DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Autorizzazioni n°: del

Budget Economico:

Codice Conto: 

Descrizione:

Presente Autorizzazione: 

Caserta, li 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°

Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

2019

5020201150

Servizi di assistenza informatica

€12.200,00

07/05/2019

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

CHIANESE EDUARDO

€0,00

€0,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Determina Dirigenziale N. 249 del 09/05/2019
UOC SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 CO.3  LETT. B DEL D.LGS. N° 50/2016 -
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DEL PORTALE PER LA GESTIONE DEGLI
ORDINATIVI DI PAGAMENTO E INCASSO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SIOPE+ E
CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA – CIG. Z90282BFD2

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 09/05/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

Redatto da

Enrico Picazio Eduardo Chianese - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Angela Cervizzi

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CERVIZZI ANGELA




